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1 TYÖN LÄHTÖKOHDAT JA TAVOITTEET

1.1 Yleistä

Tunturi-Lapin seutukuntaan kuuluu neljä kuntaa; Enontekiö, Muonio, Kittilä 
ja Kolari.  Tunturi-Lappi rajautuu Ruotsin Norrbotteniin, Norjan Finnmarkiin ja 
Tromsiin, Pohjois-Lapin seutukuntaan ja Tornionlaakson seutukuntaan. Pinta-
alaltaan Tunturi-Lappi on 21,5 % koko Lapin pinta-alasta. 

Lapin väestömäärä oli suurimmillaan 1960-luvulla n. 200 000 henkilöä. Väes-
tömäärä on vähentynyt tasaisesti kaikissa seutukunnissa 1990-luvun puolesta 
välistä lähtien tasoittuen kuitenkin 2000-luvulla. Lapin väestöstä Tunturi-Lapin 
alueella asuu 7,6 %, joka on n. 14 000 henkilöä.

Tunturi-Lapin elinkeinorakenne on palveluvaltainen. V. 2004 yksityisen palvelun 
sektorilla työskenteli 47 %, julkisen palvelun 34 %. Alkutuotannossa työskenteli 
7 %, rakentamissektorilla 5 % ja teollisuudessa 3 %. 

Valtion maanomistus Tunturi-Lapin alueella on n. 74 % (yli 15 000 km2) maa-
pinta-alasta. Kunnittain valtion omistus on Enontekiö n. 86 %, Kittilä n. 67 %, 
Kolari n. 61% ja Muonio n. 66%. Valtion maanomistus on osaltaan mahdollista-
nut laajojen suojelualueiden toteutuksen, toisaalta myös merkittävä osa esim. 
matkailutoiminnoista sijoittuu valtion omistuksessa oleville alueille.

Kuva 1. Tunturi-Lapin sijainti ja lähialueet. Lähde Lapin liitto.

1.2 Tunturi-Lapin maakuntakaava

Tunturi-Lapin maakuntakaavan laadinta on käynnistynyt vuoden 2005 loppu-
puolella. Työohjelma ja osallistumis- ja arviointisuunnitelma valmistuivat v. 2006 
aikana. Kaavaan liittyvät selvitystyöt käynnistettiin myös v. 2006 ja osa näistä 
jatkuu v. 2007 ajan. Maakuntakaavan tavoitteet täsmentyvät v. 2007 kuluessa. 
Kaava tulee valmistuttuaan kumoamaan Tunturi-Lapin seutukaavan.

Maakuntakaavan tehtävänä on kytkeä yhteen alueiden käytön yleissuunnittelu 
ja Tunturi-Lapin kehittämisstrategiat, tarkistaa seutukaavan aluerajaukset ja 
kaavamääräykset, ottaa huomioon lainsäädännössä tapahtuneet muutokset ja 
sovittaa yhteen suunnittelu ja vaikutusten arviointi Ruotsin, Norjan ja Venäjän 
lähialueiden kanssa.
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1.3 Selvitystyön tavoitteet

Maisemaselvitys on yksi Tunturi-Lapin maakuntakaavaan laatimiseen liittyvistä 
lähtökohtaselvityksistä. Työhön on koottu tietoa maiseman nykytilasta ja sen 
syntyyn vaikuttaneista tekijöistä, mahdollisuuksista ja uhkakuvista. Koska 
maakuntakaavassa esitetään aluevarauksia vain siltä osin ja sillä tarkkuu-
della, kuin alueiden käyttöä koskevien valtakunnallisten tai maakunnallisten 
tavoitteiden kannalta taikka useamman kuin yhden kunnan alueiden käytön 
yhteensovittamiseksi on tarpeen, myös maisemaselvityksessä tarkkuustason 
vuoksi painottuvat valtakunnallisesti ja maakunnallisesti arvokkaat kokonaisuu-
det. Paikallisesti merkittäviä kohteita on otettu mukaan, mikäli ne ovat erityisen 
merkittäviä esimerkiksi saamelaiseen kulttuurin säilyttämisen tai matkailun 
kehittämisen kannalta. 

Selvitystyön tavoitteena on aikaisempien tehtyjen selvitysten pohjalta löytää 
Tunturi-Lapin maiseman, luonnon ja paikallisen kulttuurin kannalta merkittä-
vimmät ja arvokkaimmat ominaispiirteet, jotka ohjaavat maakuntakaavoitusta. 
Tarkastelutaso on yleispiirteinen koko alueella ja sitä on tarkennettu kehittä-
misalueilla siten, että edellä mainitut tavoitteet tulevat otetuksi huomioon.

Selvityksen tulokset ohjaavat maakuntakaavan aluevarausten suunnittelua, 
erilaisten reittien linjauksia, kaavamääräyksiä sekä kehittämissuosituksia. 

1.4 Maisemaa ja alueidenkäyttöä koskevia sopimuksia ja tavoitteita

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet on otettu käyttöön suunnittelun 
ohjausvälineenä maankäyttö- ja rakennuslain uudistuksen yhteydessä v. 
2001. Valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden tehtävänä on varmistaa 
valtakunnallisesti merkittävien asioiden huomioon ottaminen alueidenkäytön 
suunnittelussa ja viranomaisten toiminnassa. Maakuntakaavoitus on keskei-
sessä asemassa tavoitteiden toteuttamisessa ja valtakunnallisesti arvokkaan 
luonnon ja kulttuuriperinnön säilyttämisessä. Lapin tunturialueet on alueiden-
käyttötavoitteissa määritelty luonto- ja kulttuuriympäristön kannalta erityiseksi 
aluekokonaisuudeksi.  

Muita alueidenkäyttöä koskevia kansainvälisiä sopimuksia ovat mm. Yleissopi-
mus maailman kulttuuri- ja luonnonperinnön suojelemisesta (1987), Euroopan 
rakennustaiteellisen perinnön suojelua koskeva yleissopimus (1992), Biologista 
monimuotoisuutta koskeva yleissopimus (1994), Ilmastosopimus (1994) ja 
Eurooppalainen yleissopimus arkeologisen perinnön suojelemisesta (1995).

Vuonna 2006 voimaanastuneen maisemaa koskevan eurooppalaisen yleisso-
pimuksen mukaan maisema ja sen laadun säilyminen tulee ottaa huomioon 
kaikessa sen suunnittelussa. ”Sopimuksen lähtökohta on, että maisema on tär-
keä ihmisten hyvinvoinnille, kansalliselle identiteetille ja kulttuurille. Maisemalla 
on merkitystä myös taloudelliselle toiminnalle; hoidettu maisema esimerkiksi 
tukee alueen tuotteiden markkinointia ja edistää matkailutoimintaa” (YM).

Yleissopimus perustuu kestävän kehityksen tavoitteisiin. Maisemaa arvioidaan 
kulttuurin lisäksi ekologisesta, ympäristöllisestä, taloudellisesta ja yhteiskun-
nallisesta näkökulmasta. Maisema on merkittävä paikallisen, kansallisen ja 
eurooppalaisen identiteetin kannalta.

Maisemasopimus sisältää laajasti kaikki maiseman osa-alueet arkiympäris-
töstä suojelualueisiin ja luonnonalueista kulttuurimaisemaan. Sopimuksen 
tavoitteena on edistää maisemasuunnittelun, -suojelun ja hoidon yhteistyötä 
Euroopassa.

Sopimus tarkoittaa käytännössä sitä, että sopimuksen allekirjoittaneet maat 
sitoutuvat sisällyttämään maisemanäkökohdat alueiden suunnitteluun ja poli-
tiikkaan ja huomioivat maiseman myös lainsäädännössä.
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Maisemalla on aina ollut erityisen suuri merkitys Lapin kannalta. Maisema on 
yksi tärkeistä tekijöistä, johon pohjoisten alueiden vetovoimaisuus, hyvinvointi 
ja taloudellinen kasvu perustuvat.  

Valtioneuvosto teki maisema-aluetyöryhmän ehdotuksen pohjalta periaatepää-
töksen valtakunnallisesti arvokkaista maisema-alueista ja maisemanhoidon 
kehittämisestä v. 1995. Arvokkaat maisema-alueet ovat kulttuuriympäristön, 
luonnon ja maisemakuvan kannalta edustavia alueita. Maisema-alueiden va-
linta perustuu mm. maisemamaakuntajakoon. Maaseudun kulttuurimaisemien, 
tärkeän kansallisen kulttuuri- ja luonnonperintömme, säilymisen edellytyksenä 
on maaseudun säilyminen elinvoimaisena. Tämä tarkoittaa käytännössä pe-
rinteisten, luonnonoloihin perustuvien elinkeinojen ja asutuksen säilyttämistä 
ja edistämistä. 
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2 LÄHTÖTIEDOT 

2.1 Kaavat ja maankäyttösuunnitelmat

2.1.1 Maakuntakaava ja siihen liittyvät selvitykset

Alueella voimassa oleva Tunturi-Lapin seutukaava on saanut lainvoiman vuonna 
2001. Seutukaavan korvaava Tunturi-Lapin maakuntakaava valmistuu alustavan 
aikataulun mukaan vuoden 2009 aikana.  

Maakuntakaavoitus toteuttaa valtakunnallisia alueidenkäyttötavoitteita, joiden 
yleiset tavoitteet ovat: 

alueiden kilpailukyvyn vahvistaminen
palvelurakenteen turvaaminen koko maassa 
tasapainoisen aluerakenteen kehittäminen

Jo seutukaavaselostuksessa yleisen elämisen tason laadun mittareiksi on to-
dettu nousevan mm. arvokkaat ympäristöt ja monimuotoinen luonto. Arvokkaat 
maisemakokonaisuudet todetaan osaksi maaseutukulttuuria ja kulttuurihistori-
allisesti merkittävät alueet osaksi kansallista identiteettiä.

Maakuntakaavan laatimisen yhteydessä tehtäviä selvityksiä, joilla on merkitystä 
ja yhteyksiä myös maisemaselvitykseen ovat: 

Muinaisjäännösluetteloiden päivittäminen
Maakuntakaavan geologiset taustatiedot
Lapin kulttuuriympäristöt tutuksi 
Lapin maakuntaohjelma 2007–2010
Ylä-Lapin metsien kestävä käyttö

Maakuntakaavoitusta ohjaava Lapin maakuntasuunnitelma Lappi 2022 on ollut 
lähtökohtana 20.12.2006 hyväksytylle lyhyemmän aikavälin Lapin maakunta-
ohjelmalle 2007–2010, joka ohjaa konkreettista kehittämistyötä. Tunturi-Lapin 
kärkihankkeet maakuntaohjelmakaudelle 2007–2010 ovat  

VT 21/E8 Muonio-Palojoensuu-Kilpisjärvi parantaminen
Kemi-Kolari rataosan peruskorjaus ja sähköistäminen
Enontekiön lentoliikenteen sekä rakennetun- ja luonnonympäristön vuoro-
vaikutteinen kehittäminen
Suurikuusikon kultakaivos/Hanhimaa-Lintula tieyhteyden rakentaminen 

Viimemainittu lienee maisemallisten vaikutusten osalta hankkeista merkittä-
vin. 

2.1.2 Kuntien kaavatilanne

Sekä yleis- että asemakaavoista merkittävä osa kohdistuu matkailukeskus-
alueille.  Koko kunnan kattava yleiskaava on laadittu vuonna 1980 ainoastaan 
Enontekiön kuntaan.  Osayleiskaavoja Enontekiön, Kittilän, Kolarin ja Muonion 
kunnissa oli vuonna 1997 yhteensä 14 kpl, minkä jälkeen alueelle on hyväksytty 
useita yleiskaavan muutoksia ja laajennuksia. 

Matkailukeskusten ulkopuoliset kaavat on laadittu kuntakeskuksiin ja yksittäisille 
kyläalueille. Tällaisia kaavoja on laadittu mm. Kittilässä, Kolarissa ja Muonios-
sa kirkonkylien alueille, Muoniossa lisäksi Olokselle, Enontekiössä Hettaan ja 
Kilpisjärvelle. Osaan näistä kaavoista sisältyy myös merkittäviä matkailun ja 
loma-asutuksen aluevarauksia.  Toiminnoiltaan ja mitoitukseltaan laajimmat 
yleis- ja asemakaavat on laadittu alueen suurimpiin matkailukeskuksiin Leville 
ja Ylläkselle.  

•
•
•

•
•
•
•
•

•
•
•

•
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Kaikissa kunnissa on lukuisia loma-asutusta sisältäviä ranta-asemakaavoja. 
Nämä kaava-alueet hajasijoittuvat vesistöjen varsille, usein kuitenkin matkai-
lukeskusten läheisyys korostuu. Esimerkiksi Muoniossa ranta-asemakaava-
alueiden laajuus on n. 20 km2.

2.1.3 Keskeiset kaavahankkeet ja niihin liittyvät suunnitelmat ja 
selvitykset

Laajimmat vireillä ja käynnissä olevat kaavahankkeet kohdistuvat olevien mat-
kailukeskusten ympäristöön. Matkailukeskusalueiden maankäyttöä  ohjataan 
yleiskaavoituksella, joka etenkin viime aikoina  useimmiten perustuu erilaisiin 
kaavoituksen esiselvityksiin ja matkailun kehittämissuunnitelmiin. Näissä suun-
nitelmissa on asetettu määrällisten tavoitteiden ohella myös toiminnallisia ja  
laadullisia tavoitteita sekä kokonaisrakenteeseen, laajennusalueiden sijaintiin  
ja toteutukseen liittyviä tavoitteita. Keskeisten matkailualueiden yleiskaavojen 
uusiminen on sellaisessa vaiheessa, että aikataulujen puolesta suunnitelmia 
ja selvityksiä voidaan hyödyntää myös maakuntakaavan laatimisessa.

Kehittämis- ja kaavoitushankkeista huomattavimpia ovat Levin matkailualueen 
ja Ylläksen yleiskaavojen uusiminen ja laajennukset. Näillä alueilla voimassa 
olevat yleiskaavat ovat oikeusvaikutteisia. Molempien yleiskaavojen kasvuta-
voitteet ovat niin mittavia, että ne edellyttävät merkittävien laajennusalueiden 
ja uusien kasvusuuntien osoittamista. Levillä on arvioitu tarvittavan 250 km2 
laajennusalueet majoituskapasiteettitavoitteiden (n. 35.000 vuodepaikkaa) 
mahdollistamiseksi seuraavan 10 vuoden aikana.  

Matkailukeskusten kaavoituksen lisäksi kunnissa erilaisia yleis- ja asemakaa-
vahankkeita kohdistuu jossain määrin myös pysyvän asutuksen taajamiin, mm. 
Kittilässä kunnan kaavoitusohjelmaan sisältyy Kittilän kirkonkylän yleiskaavan 
uusiminen, joka on tarkoitus käynnistää vuoden 2007 aikana. 

Levin ympäristön yleiskaavat, Levin ympäristön matkailumaiseman ja 
maankäytön kehittäminen / Kittilä

Levin ympäristön EU-rahoitteisen matkailumaiseman ja maankäytön kehittä-
missuunnitelman ensimmäiseen osaan sisältyy matkailumaiseman kehittä-
missuunnitelma, joka käsittää  Levin matkailumaiseman hoito- ja käyttösuun-
nitelman sekä maisema-alueen perustamisen edellytysten selvityksen. Tämä 
suunnittelukokonaisuus muodostaa osan yleiskaavan perusteista ja yleiskaavan 
tavoiteasettelusta.

Toinen osa sisältää  varsinaisen Levin ympäristön  oikeusvaikutteisen yleiskaa-
van. Suunnittelualue käsittää runsaasti myös varsinaisen matkailukeskuksen 
ulkopuolisia alueita, ts. yleiskaava ohjaa myös matkailukeskusten ympäristön 
maisemakuvan muodostumista.

Suunnitteluaineistosta Levin ympäristön matkailumaisemaselvitys on valmistu-
nut kesällä 2006. Selvitykseen sisältyvät mm. luonnon, maiseman ja rakennetun 
ympäristön perusselvitys- ja lähtötietoaineisto, maiseman ongelma-aluekartoi-
tus ja johtopäätökset.

Yleiskaavaluonnos on valmistunut joulukuussa 2006, kaavan on tarkoitus 
valmistua vuoden 2007 aikana.  Kaavassa sovitetaan laaja-alaisesti yhteen 
matkailua ja ympäristön muuta maankäyttöä, mm. metsätaloutta.  Levin yleis-
kaava-alueeseen sisältyvät Levin matkailukeskuksen keskeisimmät toiminnot 
kuten hotellit, loma-asuntoalueet, myymälät, rinnepalvelut ja ulkoilureitit. Ko-
konaismitoituksen osalta Levi 3-kehittämissuunnitelmaan (2004) perustuva 
vuodepaikkatavoite alueella on n. 35 000 vuodepaikkaa vuonna 2020 (aiemman 
yleiskaavan mitoitus oli 22 000 vp).  Selvitykset ja kaava / Suunnittelukeskus 
Oy.
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Kuva 2. Levin maisemaselvityksen ja yleiskaava-alueen rajaus.

Ylläksen kokonaiskehittäminen Ylläs II ja Ylläksen yleiskaavan uudista-
minen  / Kolari, Muonio, Kittilä

Ylläksen EU-rahoitteinen matkailun ja maankäytön kehittämissuunnitelma YL-
LÄS I valmistui 1998. Parhaillaan laadittavaan Ylläs II – suunnitelmaan kuuluu 
alueen kokonaiskehittämisohjelma ja yleiskaavan uudistaminen.  

Ylläksen alueen yleiskaava  on laadittu Kolarin kunnan alueelle. Kaava-alueen 
laajuus on n. 280 km2.  Kaavaluonnos  on valmistunut maaliskuussa 2007. 

Yleiskaavaan liittyen on laadittu Ylläksen yleiskaavan maiseman ja kult-
tuuriympäristön perusselvitysraportti (luonnos 2006). Raporttiin sisältyvät 
yleiskaava-alueen luonnon- ja rakennetun ympäristön maisemaselvitykset, 
yleispiirteinen kasvillisuusselvitys, maiseman uhkien ja ongelmakohtien kar-
toitus, suositukset jatkosuunnittelulle.

Uusi yleiskaava sisältää kyläkeskusten lisäksi kahden olemassa olevan rinne-
keskuksen mittavan ja tiiviin lisärakentamisen. Tavoitteena on loma-asutuksen 
osalta 50.000 vuodepaikkaa vuoteen 2040 mennessä, nykytilanteessa vuode-
paikkoja on 19.000. 

Suunnitelman ja alueen yleiskaavan on tarkoitus valmistua vuoden 2007 aikana. 
Suunnitelmat ja kaava Pöyry Environment Oy.
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Kuva 3. Ylläksen selvitys- ja yleiskaava-alue.

Muonio:

Oloksen matkailualueen laajennushankkeet:
Veturi / Muonion vesi- ja tunturialueiden kehittämissuunnitelma ja osayleis-
kaava

Oloksen alueen ensimmäinen yleiskaava on hyväksytty v.1983. Oloksen alueelle 
on laadittu vuonna 2004 EU-rahoitteiset kehittämissuunnitelmat yleiskaavan 
laajennusten perustaksi kahdessa osassa Oloksen ja Särkijärven alueelle 
(Veturi 1) ja toisena Jerisjärven ja Äkäsjärven alueelle (Veturi 2). Yhteensä 
n.  13000 ha:n alueelle laaditut osayleiskaavat on hyväksytty maaliskuussa 
2007 (Suunnittelukeskus Oy).  Alueille laadittuihin yleiskaavoihin sisältyy 
sekä matkailutoimintojen että loma-asutuksen aluevarauksia, loma-asuntojen 
rakennuspaikkojen kokonaismäärä kaavoissa on yhteensä hieman yli 400, 
joista uusia n 150 kpl. 

   

•

Kuva 4. Muonion tunturi- ja 
vesistöalueiden osayleiskaava-
alueet
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Enontekiö:
Kilpisjärven luonto- ja maisemaselvitys  
Alueen asemakaavoitukseen liittyvä luonnon, maiseman ja rakennetun ym-
päristön perusselvitys- ja lähtötietoaineisto, maiseman ongelma-aluekartoi-
tus, maankäyttösuositukset (viherverkko, rakennettavat alueet). Selvitykset 
Air-Ix-Suunnittelu Ympäristötaito Oy ja Maisema-arkkitehtitoimisto T.Kurttila; 
selvitys on osin keskeneräinen. 
Kilpisjärven kyläalue, asemakaavan muutos
Kyläalueelle on laadittu asemakaavan muutosehdotus, johon sisältyy mm. 
matkailupalvelutoimintojen uudelleenjärjestelyjä ja laajennuksia (Air-Ix-Suun-
nittelu Ympäristötaito).
Hetan ympäristön ranta-alueiden yleiskaava
Yleiskaava on hyväksytty, mutta ei vielä lainvoimainen. Kaavasta on valitettu 
ja kaava on määrätty tulemaan voimaan muutoin, paitsi valituksen alaisilta 
osin. Kaavaan sisältyy kyläalueen toimintoja, matkailun aluevarauksia ja uutta 
loma-asutusta ranta-alueilla 10 km säteellä Hetasta yhteensä n. 330 uutta 
loma-asunnon rakennuspaikkaa aiemman n. 100 rakennuspaikan lisäksi. 

•
•

•
•

•
•

Kuva 5. Hetan ranta-alueiden yleiskaavan rajaus

2.1.4 Muut suunnitelmat ja selvitykset

Meän Väylä 

Meän Väylä on Ruotsin Pajalan ja Suomen Kolarin ja Muonion kuntien monia-
lainen, Interreg-rahoitteinen, yhteistyöhanke. Maankäytön ja ympäristön osalta 
hankkeeseen liittyen on laadittu mm.  raportit Luonto-, maisema- ja kulttuuri-
ympäristöselvitykset, Kuntakatsaus, Meän visio /2006 ja Rajajokisuunnitelma 
/2006. 

Kasvillisuuteen painottuva luontoselvitys on koottu alueelta jo olemassa ole-
vista selvityksistä, joita on täydennetty maastokäynnein.  Maisema- ja kulttuu-
riympäristöselvitys perustuu samoin pääasiassa alueelta jo olemassa oleviin 
selvityksiin ja raportteihin. Selvitystä varten on ollut käytettävissä viistokuvat 
Tornio-Muoniojokivarresta.  Selvitys on laadittu tarkemmin rajajokialueelta. Kart-
toihin on merkitty merkittävät maisema- ja kulttuuriympäristöalueet ja kohteet, 
merkittävät luontokohteet ja alueet sekä muut ympäristön kannalta arvokkaat 
alueet ja kohteet. 
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Meän visiossa on hahmoteltu suunnittelualueen uusia kehityssuuntia. 

Kuntakatsauksessa on esitetty mm. kuntien palveluja ja niiden sijoittumista.

Rajajokisuunnitelma on osa Meän väylä – Älvlandet hanketta, tarkennettu 
maankäytönsuunnitelma Tornionjoen ja Muonionjoen ranta-alueille. 2006 val-
mistuneessa luonnoksessa kohdistetaan erityistä huomiota rajajoen rantojen 
kehittämismahdollisuuksiin ottaen huomioon maisemarakenne, luonnonarvot, 
perinnemaisemat ja kulttuuriympäristöt rajan molemmin puolin. Suunnitelma 
sisältää periaatteet rakentamisen ja muiden toimintojen sijoittamiselle. Suun-
nitelmissa ja selvityksissä konsultteina ovat toimineet yhteistyössä Arkinova-
Arkitekter ja Air-Ix-Suunnittelu Ympäristötaito, luonto-, maisema- ja kulttuuri-
selvityksissä lisäksi Ramboll Oy.

Kuva 6. Meän väylä-projektin suunnittelualue ja luontoselvitysten tarkastelun osa-
alueet.

Pallaksen kehittäminen, Muonio 2006

Pallaksen alueelle on laadittu osin EU-rahoitteinen kehittämissuunnitelma, 
suunnitelman loppuraportti on valmistunut 2006. Pallaksen alueen kehittä-
missuunnitelma sisältää alueen peruselvitysaineiston lisäksi 3 toiminnallista 
suunnitelmaa alueen kehittämiseksi, suunnitelmiin liittyen alueella ei ole tehty 
konkreettisia toteutustoimenpiteitä toistaiseksi. Keskeinen toiminta-alue on 
Pallas-Ylläs-kansallispuisto, jota pyritään kehittämään entistä voimakkaam-
min matkailukäyttöön ympärivuotisuus huomioiden. Yksi keskeinen ongelma 
onkin, voidaanko suunnitelmia toteuttaa ja missä laajuudessa nykyisen kan-
sallispuistoon kohdistuvan lainsäädännön puitteissa. Selvityksessä käytettiin 
useita konsultteja.
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Landscape Lab-matkailualueet maisemalaboratorioina / Ounasselän 
tunturiseutu

Lapin yliopiston Arktisen keskuksen hallinnoimassa ja EU LIFE Ympäristö-
ohjleman rahoittamassa hankkeessa ’Matkailualueet maisemalaboratorioina 
-Työvälineitä kestävän matkailun edistämiseen’, LANDSCAPE LAB tarkastel-
laan luontoon suuntautuvan matkailun kestävyyttä ekologisesta, sosiaalisesta, 
kulttuurisesta ja taloudellisesta näkökulmasta.  Landscape Lab -hankkeessa 
etsitään ja testataan sopivia indikaattoreita ilmentämään matkailun ja ympä-
ristön välistä suhdetta, tilaa ja muutosta. Maisemalaboratorio -hanke tuottaa 
uutta tietoa matkailun ympäristövaikutuksista, luontoon suuntautuvista aktivi-
teeteista, ympäristöasenteista, ympäristön käytöstä ja matkailualueiden suun-
nitteluperiaatteista. hankkeen pääasiallinen toteuttamisalue on Ounasselän 
tunturiseutu Luoteis-Lapissa. Hanke on käynnistynyt syyskuussa 2004 ja se 
päättyy elokuussa 2007.

2.2 Tunturi-Lapin matkailualueista

Tunturi-Lapin alue on kasvanut Lapin valtakunnallisesti merkittävimmäksi 
matkailualueeksi. Tunturiketjujen matkailukeskusten verkostossa keskukset 
ovat profi loituneet erityyppisiin harrastemuotoihin.    Alueen suurimmat mat-
kailukeskukset Levi ja Ylläs ovat erikoistuneet talvisiin aktiviteetteihin, Oloksen 
alue ensilumen kauteen ja autotestaukseen, Hetan ja Pallaksen alueet luonto-
matkailuun ja Kilpisjärven alue retkeilyyn ja viimelumen kauteen. Ounasselän 
maisema-alueen matkailukeskuksiin, Leville, Pallakselle ja Ylläkselle suuntau-
tuu suurin osa Suomen luontomatkailusta. 

Em. keskusten alueella arvioidaan olevan nykyisin runsas 40 000 vuodepaikkaa, 
määrän arvioidaan kasvavan vuoteen 2010 mennessä yli 50 000 vuodepaik-
kaan ja nykyisten noin 3,5 miljoonan yöpymisvuorokauden noin 5 miljoonaan. 
Pitemmällä tähtäimellä kasvutavoitteet ovat huomattavasti suuremmat, mikä käy 
ilmi mm. Levin ja Ylläksen kehittämissuunnitelmista. Levin alueen vuodepaik-
katavoite vuodelle 2020 on 35 -36 000 vuodepaikkaa, Ylläksen tavoite vuodelle 
2040 on n. 50 000 vuodepaikkaa. Levin matkailukeskuksen kasvuvauhti on 
viime aikoina ollut 5 - 10 % vuodessa. 

Matkailun sesonkivaihteluista johtuen työpaikoista lähes puolet on nykyisin 
kausiluonteisia. Kausiluonteisuutta pyritään tasoittamaan erilaisten tapahtumi-
en ja kesämatkailuun liittyvien tuotteiden kuten golfi n, sauvakävelypuistojen, 
patikointi- ja pyöräilyreittien ja kalastusmatkailun avulla sekä hyödyntämällä 
koko matkailualueen keskellä sijaitsevaa Pallas-Yllästunturin kansallispuistoa. 
Levin golf-kenttä laajentuu 18 reikäiseksi vuoden 2007 aikana.

Kylmäteknologia on matkailun rinnalla kasvava toimiala. Kittilässä käynnistyy 
Euroopan suurin kultakaivos ja muita Tunturi-Lapin alueen malmikriittisiä tut-
kimusalueita jalostetaan tavoitteena kaivostoiminnan käynnistyminen.
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3 TUNTURI-LAPIN MAISEMALLISET LÄHTÖKOHDAT

3.1 Maiseman perusrakenne

3.1.1 Yleistä 

Maiseman perusrakenne on muovautunut mannerjään sulaessa ja liikuttaes-
sa sulamisvesien mukana irtomaa-aineksia. Jäätiköt ovat siloittaneet kallioita 
ja pyöristäneet pinnanmuotoja. Maiseman perusrakenteen osiksi ovat näin 
muodostuneet kallioperän suurmuotojen päälle kohoavat harjut ja selänteet 
ja niiden väliset laaksot ja vesialueet.  Maisemarakenne ja siihen liittyvät 
luonnonpiirteet ovat ohjanneet ihmisen toimintaa, asutuksen sijoittumista ja 
elinkeinotoimintaa. Alueilla, joissa ei perinteisesti ole ollut pysyvää asutusta, 
saattaa asutuksen kannalta suotuisia alueita olla hyvin vähän, kuten esimerkiksi 
Käsivarren alueella.

Tunturi-Lapin suurmaiseman perusrungon muodostavat sen eteläosassa 
metsäiset vaarat, jotka muuttuvat pohjoiseen mennessä korkokuvaltaan 
vaihtelevammaksi tunturimaastoksi. Maisemakuvaa hallitsee Suomen oloissa 
huomattavan korkea Ounasselän tunturijakso, joka alkaa Ylläkseltä ja jatkuu 
Pallakselle ja Ounastunturille. Tunturijakson koillinen sivuhaara jatkuu Aakenus-
tunturin kautta Leville. Enontekiön kaira-alueen tunturit muuttuvat korkokuval-
taan vuoristoisemmaksi kohti käsivartta mennessä samalla kun tunturikoivikot 
vaihtuvat avoimeksi paljakaksi. Ylätuntureiksi kutsuttu alue kuuluu ainoana 
Suomessa Kaledoniidien reunavyöhykkeeseen eli Kölivuoristoon.

Vaarojen ja tuntureiden välisissä loivapiirteisissä laaksoissa virtaavat Ounasjoki 
ja Torniojoki- Muoniojoki sivuhaaroineen.  Muoniojokilaakso kapenee Yli-Muoni-
on pohjoispuolella. Tunturi-Lapista puuttuvat laajat järvialtaat, joten järvet eivät 
maisemakuvassa muodostu kovin hallitseviksi elementeiksi. 

Kuva 7. Pallaksen Pyhäkero syysasussa. Pyhäkero muodostaa Ounasselän tunturi-
ketjun pohjoisen pään.
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3.1.2 Maisema-aluejako

Suomen eri osien luonnon- ja kulttuuripiirteitä on kuvattu mm. Ympäristö-
ministeriön maisema-aluetyöryhmän v. 1992 inventoinnin pohjalta laatiman 
maisemamaakuntajaon avulla. Maisemamaakuntien ja näitä tarkentavien 
maisemaseutujen rajauksissa on otettu huomioon alueiden omaleimaisuus, 
edustavuus ja tyypillisyys. Alueiden luonnehdinnassa korostuvat tiiviisti asutuilla 
alueilla kulttuuripiirteet. Harvaan asutuilla ja syrjäisillä seuduilla, kuten Lapissa, 
ovat määräävimpänä luonnonpiirteet.  Maisemamaakuntajaon yhtenä tavoittee-
na on ollut kiinnittää huomiota alkuperäisen maiseman ja kulttuuriympäristön 
säilyttämiseen jälkipolville.

Lapin maisemalle ovat ominaisia laajat asumattomat erämaat, paljaat tunturit, 
kirkasvetiset jokilaaksot ja perinteisten elinkeinojen ympärille syntyneet kylät 
ja kulttuuriympäristöt. Tunturi-Lappi on osa Peräpohjola-Lapin maisemamaa-
kuntaa. Alueen maisemaseudut ovat pohjoisesta etelään Käsivarren ylätun-
turien seutu (10.10), Enontekiön pohjoinen tunturiseutu (10.9), Metsä-Lapin 
tunturiseutu (10.6), Länsi-Lapin tunturiseutu (10.5), Aapa-Lapin seutu (10.3) 
ja Peräpohjolan vaara- ja jokiseutu (10.2).

 

Kuva 8. Maisemamaakunnat ja maisemaseudut.. Lähde:Ympäristöministeriö

Maisemamaakuntajaottelu toimii työvälineenä alueidenkäytön suunnittelussa 
muodostamalla yleiskuvan alueen maiseman, luonnon ja kulttuuripiirteistä 
sekä tuomalla esiin käsiteltävän alueen säilytettävät erityispiirteet. Tunturi-
Lappi kuuluu yhteen maisemamaakuntaan, mutta sen maisemaseuduissa on 
havaittavissa huomattavaakin eroavaisuutta.
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3.2 Kallioperä 

Kallioperä ja sitä peittävä maaperä muodostavat maiseman perusrungon. 
Kallioperän kivilaji vaikuttaa maisemarakenteen perusrungon muotoon, suun-
tautuneisuuteen, rytmiin ja mittasuhteisiin.

Suomen kallioperä on kokonaisuudessaan hyvin vanhaa ja vakaata. Se kuuluu 
vanhaan prekambriseen (4600- 570 milj. vuotta sitten kulunut ajanjakso) Poh-
jois- ja Itä-Euroopan peruskallioalueeseen, joka on yksi Euraasian mantereen 
vanhimmista osista.

Maapallon ikä on noin 4600 milj. vuotta. Geologinen aika jaetaan arkeeiseen, 
proterotsooiseen ja fanerotsooiseen aikaan eli eoniin.  Eonit jakautuvat edelleen 
maailmankausiin. Prekambriaika, johon sisältyvät arkeeinen ja proterotsooinen 
eoni, käsittää ajanjakson maapallon synnystä paleotsooisen maailmankauden 
alkuun.  Nyt on meneillään fanerotsooisen eonin viimeinen osa, kvartäärikau-
si.

Vanhimmat tunnetut kivet ovat yli 4000 milj. vuotta vanhoja. Suomen arkeeisen 
kallioperän muodostumisen on arvioitu alkaneen n. 3700 miljoonaa vuotta sitten. 
Jääkaudet ovat mataloittaneet Suomen vuoria ja kuluttaneet kallioperää. Suo-
men maapinta-alasta on näkyvää kalliota n. 3 % ja hyvin ohuen maapeitteen 
alla n. 11 %. Kallioperää peittää muutamasta metristä kymmeniin metreihin 
paksu irtomaakerros eli maaperä, joka koostuu kivennäismaalajeista ja elo-
peräisistä maalajeista.

 

Kuva 9.  Fennoskandian kallioperän pääosat. Lähde www.kiviopas.fi , alkuperäinen 
lähde Geophysics, Uppsala University.

Suomen kallioperän vanhinta osaa ovat Itä- ja Pohjois-Suomen arkeeiset kallio-
alueet. Vanhin tunnettu kivi on Pudasjärven Siurun trondhjeeminen gneissi, joka 
on arviolta n. 3500 milj. vuotta vanhaa. Fennoskandian kilven tärkein kasvukausi 
ajoittuu 2800- 2700 miljoonan vuoden takaiseen ajanjaksoon. Tuona aikana 
syntyneet kivilajit olivat pääosin gneissejä, migmatiitteja ja graniittisia kivilajeja. 
Arkeeisilla alueilla on myös vulkaanis- ja sedimenttiperäisiä vihreäkivijaksoja. 
Arkeeisten kallioalueiden peitossa on Suomen pinta-alasta n. 20 %.
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Seuraavan ajanjakson, Proterotsooisen kallioperän, kivilajeja ovat Pohjois-
Suomen liuskealueet, kerrosintruusiot ja granuliittialueet (Pohjois-Suomessa), 
Karjalaiset liuskeet, Svekofenninen kallioperä, Proterotsooiset orogeeniset 
syväkivet (Pohjois-Suomessa), Rapakivigraniitit ja Sedimenttikivet. 

Pohjois-Suomen varhaisproterotsooinen kallioperä on kerrostunut arkeeisen 
pohjakompleksin päälle. Kallioperä on syntynyt 2500- 2250 ja 2250- 2200 milj. 
vuoden takaisilla ajanjaksoilla. Tältä ajanjaksolta on pääosin peräisin myös 
Tunturi-Lapin kallioperä. 

Maan sisäosista purkautuneet kivisulat ovat tärkeitä malmietsinnän kannalta. 
Liuskevyöhykkeeltä on löytynyt lukuisia mineralisaatioita ja malmiesiintymiä. 
Svekofennisen vuorijonopoimutuksen eli orogenian aikana n. 1900- 1800 milj. 
vuotta sitten syntyivät proterotsooiset orogeeniset syväkivet. Nämä ovat pääosin 
graniitteja, granodioriitteja ja tonaliitteja. Pohjois-Suomessa on muodostumien 
arvioitu syntyneen arkeeisen kallioperän muokkautuessa uudelleen. 

Suomen kallioperän myöhempiä kehitysvaiheita ovat Suomen Kaledonidit sekä 
Meteoriitit. Kaledoninen poimuvuoristo kohosi Fennoskandian peruskallioalu-
een länsipuolelle n. 450- 400 milj. vuotta sitten. Suomen puolella Kaledonien 
vuorijono ulottuu Käsivarren Lapin luoteisosaan. Vuoristo syntyi liuskelaatan 
työntyessä kerrostuneiden ja kivettyneiden kalkki- ja savikivien päälle.  Nuorta 
kiviainesta on näkyvissä mm. Saanatunturin yläosissa.

Meteoriittitörmäyskraatereita on Suomessa n. kymmenkunta. Nämä sijaitsevat 
Keski- ja Etelä-Suomessa.

 

Kuva 10. Tunturi-Lapin kallioperä. Lähde GTK 1999, http://www.gsf.fi /info/maps
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Kivilajit ovat vaikuttaneet mm. vesistöjen syntyyn ja kasvillisuustyyppeihin. 
Kallioperän murroslaaksot ja siirtovyöhykkeet ovat muodostaneet reittejä jo-
kiuomille. Kvartsiitit ja graniitit ovat karkearakeisia ja helposti vettä läpäiseviä, 
joten ne ovat kasvualustoina karuja. Enontekiö on käsivartta lukuun ottamatta 
pääosin myöhäisorogeenista graniittialuetta.  Kiilleliuskeet ja vulkaniitit taasen 
ovat rapautuvia, joten ne ovat kasvualustana ravinteikkaampia. Kittilän kun-
nan alueella on laaja metavulkaniitti- ja kiilleliuskemuodostuma. Tunturi-Lapin 
kallioperässä on pääosin lounais-koillissuuntaisia murroslinjoja, siirroksia ja 
ylityöntövyöhykkeitä. Nämä erottuvat usein maastosta kalliojyrkänteiden ra-
jaamina laaksoina, järviketjuina tai jokina. Pohjois-eteläsuuntaisia siirroslinjoja 
sijaitsee mm. Pallas-Ounastunturin ja Aakenustunturin itäpuolella.

3.3 Suurmaiseman korkokuva ja maaston korkeusvaihtelut 

Suomi on korkokuvaltaan pääosin alankoa. Ylänköä, maastoa yli 200m korkeu-
della merenpinnasta, on lähinnä vain Lapin alueella. Ylänkö- ja alankoseutujen 
raja kulkee luoteesta kaakkoon linjalla Aavasaksa-Kivalo-Isosyöte-Vuokatti-Koli. 
Raja on myös luonnon ja kulttuurimaantieteen kannalta merkittävä. 

Maaston absoluuttista korkeutta merkittävämpää on paikallinen tai alueellinen 
relatiivinen eli suhteellinen korkeusvaihtelu. Tunturi-Lapin maasto vaihtelee 
lakeudesta (5-10m korkeusvaihtelu) kankaremaahan (10-20m), mäkimaahan 
(20-50m), vuorimaahan (50-200m) ja ylhiömaahan (yli 200m), (J.G.Granö).

Maaston suhteellinen korkeusvaihtelu on suurimmillaan Luoteis-Enontekiössä.  
Suomen maantieteellisen seuran luokittelun mukaisesti Tunturi-Lapin korkokuva 
vaihtelee oheisen kuvan mukaisesti laaja-alaisista suhteellisen jyrkkärinteisistä 
kohoumista (5.12 Ounasselän tunturiseutu, 5.21 Enontekiön vuoriseutu, 5.22 
Enontekiön ylätunturit, 4.31 Peräpohjolan jokimaa) korkeussuhteiltaan vaihte-
levaan kumpuilevaan maastoon (5.11 Lapin aapaseutu). 

Kuva 11. Ote kartasta Suomen maisemalliset suuralueet, maisemamaakunnat ja 
– seudut, Suomen kartasto, Suomen Maantieteellinen Seura 

Tuntureiden lakialueet vaihtelevat Lapissa pääosin 300–-600 metrin välillä 
merenpinnan yläpuolella. Pallastunturin ylänkö sijoittuu 400–500 metriä me-
renpinnan yläpuolelle. Tuntureiden laet eli pyöreälakiset kerot kohoavat vielä 
200–300 metriä korkeammalle. Pallastuntureiden korkein laki on 807 metriin 
ulottuva Taivaskero.  Käsivarren muita tuntureita ovat mm. Ropi (945m), Saana 
(1029m), Kahperusvaarat (1144m) ja Kovddoskaisi (1210).  Haltin korkein laki, 
Halditsohkka, kohoaa 1328 metriin. 
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Kuva 12.  Absoluuttiset korkeudet merenpinnan yläpuolella Lapin alueella. Tunturi-Lappi 
on rajattu näkyviin vihreällä.
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3.4 Geomorfologia 

Tunturi-Lapin maanpinnan muotoon ovat vaikuttaneet miljoonien vuosien ajan 
mannerjäätikön eri vaiheet. Jääkauden jättämät jäljet kuvastuvat maastossa 
tiettyihin ilmansuuntiin suuntautuneina muotoina. Jäätikkö on vetäytynyt Lapis-
sa koillisesta lounaaseen n. 11000- 10000 vuotta sitten. Lapin vapautumiseen 
jäästä kului aikaa n. 1000 vuotta ja Tunturi-Lapin n. 800 vuotta. Jääpeite väistyi 
viimeisenä Kolarin kirkonkylän kohdalta. Pääosa Tunturi-Lapista on vedenkos-
kematonta. Jäänpatoamat järvet ovat peittäneet mm. nykyisiä jokilaaksoja ja 
aapasoita ja vain Tunturi-Lapin eteläisin osa on ollut veden peitossa.

 

Kuva13. Suomen vedenkoskemattomat, veden alla olleet ja jäänpatoaman järven 
peittämät alueet Erosen ja Hailan mukaan (1992). Lähde: http://www.gtk.fi /aineistot/
mp-opas/supra_akvaattinen.htm. Tunturi-Lappi erottuu suurelta osin vedenkoskemat-
tomanan alueena. Alueella on ollut useita jäänpatoamia järvialtaita. 

Jäätikkö on siirtyessään madaltanut sekä pyöristänyt jyrkkiä pinnanmuotoja. 
Jäätikön mukanaan kuljettama irtain maa-aines peittää kallioita pohjamoree-
nipatjana.  Sulamisvedet ovat kerrostaneet hienompaa maa-ainesta hiekka- ja 
soramuodostumiksi ja täyttäneet jyrkkärinteisiä murroslaaksoja. Harjuja on 
syntynyt laaksojen pohjalle, jäätikkökielekkeiden välisiin saumakohtiin, painan-
teisiin tai kallioperän heikkousvyöhykkeisiin, joita pitkin vedet ovat virranneet. 
Lapissa harjut ovat tyypillisesti kapeita ja jyrkkärinteisiä. Suuri osa Lappia jäi 
heti mannerjäätikön vetäydyttyä kuiville ja vesi ei ehtinyt tasoittaa harjujen lakia. 
Moreeni peittää pääosin ennen viimeistä jäätiköitymistä muodostuneet Lapin 
harjukerrostumat. Jäätikköjoet ovat kerrostaneet jokisuihin lajittuneen ainek-
sen muodostumia, deltoja, ja kuivalle maalle vastaavasti sandureita. Lapissa 
on lisäksi jäätikköjokimuodostumia, laaksontäytteitä, jotka ovat sulamisvesien 
jäästä vapautuneen alueen laaksoihin kerrostamia hiekka- ja soratasanteita. 
Ympäristöstään selvästi kohoavia mannerjään liikkeen suuntaisia, virtaviivais-
tuneita pohjamoreenista syntyneitä selänteitä eli drumliineja on mm. Kittilän 
itäpuolella.
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Suurimmat avokalliot sijaitsevat Käsivarren kärjen vuoristoalueella ja Enon-
tekiön kaira-alueella. Tunturi-Lapin päämaalaji on useimmiten hyvin kivinen 
moreeni, joka peittää myös tuntureiden lakialueita. Kallion lämpö- ja pakkas-
rapautumisen tuloksena on tunturipaljakoille syntynyt laajoja, vaikeakulkuisia 
kivikoita ja louhikoita eli rakkakivikoita.

Turve-esiintymät keskittyvät Ounasjoen suistoalueelle ja Kolarin eteläpuolisille 
alueille sekä käsivarren Kaaresuvannon pohjoispuolelle. Sara- ja rahkaturpeen 
peittämiä palsasoita, joiden sydän on ikiroudassa, esiintyy erityisesti Käsivarren 
alueella.

Savikkoja Tunturi-Lapin alueella ei juuri ole. Jokivarsilla on kuitenkin huomat-
tavia sora-, hiekka- ja silttikerrostumia, erityisesti Kemijoen, Ounasjoen ja 
Torniojoen varsilla. 

 

Kuva 14. Suomen geomorfologinen kartta (pääosin Fogelberg & Seppälä 1979, Ku-
jansuu & Niemelä 1984, mukailtu = Matti Tikkasen lähde)
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Kuva: 15. Tunturi-Lapin maaperägeologinen kartta. Tunturi-Lappia peittää pääosin 
moreeni. Turvekerrostumat erottuvat harmaana ja sora- ja hiekkaesiintymät, harjut, 
vihreänä. Suurimmat louhikot sijaitsevat Kölivuoristossa, Käsivarren kärjessä.
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3.5 Maiseman vesisuhteet ja ilmasto

Kuva 16. Tunturi-Lapin päävesistöt sekä valuma-alueet. Pienessä kuvassa on esitetty 
päävesistön sisällä olevat vedenjakajat.

!(

!(

!(!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!( !(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(
!(

0 50 100 km

Selite

Päävesistöt

Kuntaraja

Valuma-alueraja

Kemijoen vesistö

Torniojoen vesistö

Paatsjoen vesistö

vesistö, järvet

vesistö, joet

tiestö

kaupunki / kunta!(

!(

!(

!(!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!( !(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(
!(

0 50 100 km



TUNTURI-LAPIN MAAKUNTAKAAVAN MAISEMASELVITYS 29

3.5.1 Valuma-alueet 

Tunturi-Lapin alueella on kolme vesistöä, Tornionjoen ja Kemijoen vesistöt sekä 
Paatsjoen vesistö, joka vain sivuaa Tunturi-Lapin aluetta sen koillisreunalla.

Tunturi-Lapin joet laskevat etelässä Perämereen ja pohjoisessa Jäämereen. 
Pohjoinen päävedenjakaja on Saariselkä. Lapin vesistöissä on suhteellisen 
vähän veden virtausta tasoittavia järviä (järvisyys 5,5 %). Suurin osa, yli 90 %, 
järvistä on alle 1 km2 suuruisia ja suhteellisen matalia. Tunturi-Lapin alueella 
järviä on erityisen vähän, ja ne ovat pinta-alaltaan melko pieniä.  

3.5.2 Pintavesiuomat ja – altaat 

Tunturi-Lapin merkittävimmät pintavesiuomat ovat Ounasjoki ja Könkämäeno-
Muonionjoki-Tornionjoki. Ounasjoki on pituudeltaan n.300 kilometriä ja se on 
säilynyt varsin luonnontilaisena. Joen latvavedet ulottuvat Norjan ja Suomen 
väliselle erämaa-alueelle. Ounasjoki saa alkunsa Ounastunturin juurella sijait-
sevasta Ounasjärvestä Enontekiössä. Nimi Enontekiö tarkoittaa suurten jokien, 
enojen synnyttäjää. Ounasjoen sivuhaaroja ovat mm. Näkkäläjoki, Pöyrisjoki 
ja Käkkälöjoki. Ounasjoen keskileveys noin 150 m vaihdellen 60–300 metriin. 
Ensimmäisen 100 km matkalla vuolas joki on melko koskinen ja pudotusta on 
115 m. Sirkan ja Alakylän välillä on noin 60 km pituinen suvantojakso, jolloin joki 
virtaa laajojen suoalueiden läpi. Alakylän kohdalta alkaa lähes 100km pituinen 
koski- ja nivajakso. Viimeiset 30 km joki virtaa preglasiaalisessa laaksossa 
rauhallisena suvantona. 

Könkämäenon - Muonionjoen - Torniojoen jokireitin pituus Kilpisjärveltä Perä-
merelle on yhteensä noin 500 km. Joki muodostaa osan Suomen ja Ruotsin 
välisestä rajasta. Jokireitin ylin osa, Könkämäeno, saa alkunsa Kilpisjärvestä 
473 m korkeudesta ja se laskee Käsivarren tunturiylänköä pitkin noin 90 km:
n matkalla 142 m. Könkämäeno ja toinen latvahaara Lätäseno yhtyvät Kaare-
suvannon yläpuolella Muonionjoeksi. 

Muonionjoen pituus on yhteensä 230 km ja putouskorkeutta tällä jaksolla on 
205 m.  Muonionjoki laskee Lappean kohdalla Ruotsin puolelta tulevaan Tor-
nionjokeen. Tornionjoen pituus Muonionjoen yhtymäkohdasta mereen saakka 
on 180 km ja putouskorkeutta tällä suhteellisen alavalla Tornionjokilaakson 
alueella on 126 m.  Huomattavimpia Tornion-Muonionjoen Suomen puoleisia 
sivujokia ovat Lätäseno, Jietajoki, Tarvantojoki, Palojoki, Jerisjoki, Äkäsjoki, 
Ylläsjoki, Naamijoki ja Martimojoki.  

Tunturi-Lapin järvet ovat pääosin luokiteltavissa karuiksi. Suurin osa järvistä on 
suoperäisiltä alueilta olevien humuksen värjäämiä. Suurimmat järvet Tornion-
joen vesistöalueella ovat Kilpisjärvi, Jerisjärvi ja Äkäsjärvi. Kemijoen vesistön 
järvistä pinta-alaltaan suurimmat ovat Kittilän Kelontekemäjärvi ja Enontekiön 
Pöyrisjärvi.
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Kuva 17. Tunturiketju reunustaa Äkäsjärvelle avautuvaa vesimaisemaa.

3.5.3 Pohjavedet

Lapissa sadantaa vähäisemmästä haihdunnasta johtuen maanpinnalta ja 
maakerroksista kulkeutuu runsaasti valumavesiä pohjavesiin. Pohjaveden taso 
pysyy korkealla myös talvella, josta syystä routa ulottuu syvälle. Pohjavesien 
laatu on yleisesti hyvä. Tunturi-Lapin pohjavesialueet on esitetty kappaleessa 
3.6.4 olevalla kartalla Tunturi-Lapin Natura 2000-verkoston kohteet ja eri suo-
jeluohjelmiin sisältyvät alueet sekä pohjavesialueet.

3.5.4 Ilmasto

Suomen ilmasto jaetaan viiteen pääluokkaan. Tunturi-Lapin alue sijoittuu 
pääosin pohjoisboreaaliseen ilmastovyöhykkeeseen. Käsivarren pää sijaitsee 
hemiarktisella ilmastovyöhykkeellä. Ilmastoluokittelun perusteena ovat lämpötila 
ja sademäärä, jotka vaikuttavat kasvillisuuden kasvuolosuhteisiin. 

Saksalaisen Köppenin laatimassa luokittelussa kiinnitetään huomiota etupäässä 
lämpötilan ja kosteussuhteiden vuotuiseen kulkuun. Vaihtelujen rajat on mää-
rätty osaksi ilmastollisten ja osaksi havaittujen maisemallisten piirteiden, eten-
kin kasvimaantieteellisten näkökohtien mukaan. Ilmastoluokituksen mukaan 
Suomi kuuluu lumi- ja metsäilmaston kostea- ja kylmätalviseen tyyppiin, jossa 
lämpimimmän kuukauden keskilämpötila on vähintään +10 °C ja kylmimmän 
enintään -3 °C ja jossa sataa kaikkina vuodenaikoina keskimäärin kohtuullisesti. 
Lapin ilmasto on humidinen eli Lapissa sataa vettä enemmän kuin haihtuu mm. 
viileän kesän vuoksi.

Lapin lämpötila laskee pääsääntöisesti pohjoista kohti mentäessä. Talvet ovat 
pitkiä ja kylmiä ja kesät lyhyitä ja viileitä. Atlantin valtameri ja Golf-virta lämmit-
tävät kuitenkin Pohjois-Lappia niin, että se on suhteellisen leuto ilmastoltaan 
leveysaste huomioon ottaen. 
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Terminen kasvukausi, jolloin lämpötila pysyttelee viiden asteen yläpuolella, on 
Lapissa lyhimmillään kahden kuukauden pituinen. Terminen talvi, jolloin läm-
pötila pysyttelee nollan alapuolella, on kestoltaan yli puoli vuotta. Sydäntalvi 
kestää yli neljä kuukautta. 

Lämpötilan vaihtelu on paikallisesti suurta. Tunturit ovat kesällä laaksoja ja 
kuruja viileämpiä, mutta talvella ja yöaikaan tilanne muuttuu päinvastaiseksi. 
Lämpötilaero saattaa olla jopa 10–20 °C. Lisäksi tunturialueille on luonteen-
omaista voimakas huurteenmuodostus. Maaston topografi a vaikuttaa myös 
kasvukauden alkamisajankohtaan. Kasvien kasvu- ja kehitysrytmiä säätelevän 
tehollisen lämpötilan summa Tunturi-Lapin alueella on 350 °C- 800 °C. Roudat-
toman ajan pituus vaihtelee Tunturi-Lapin alueella 50-90 vuorokauteen.

Vuotuinen sadanta vaihtelee Lapissa keskimäärin 500–600 mm.  Sateisinta on 
kesällä ja sateisin kuu on elokuu. Talvi on vähäsateisin vuodenaika ja vähä-
sateisin kuukausi on maaliskuu, jolloin lumipeite on yleensä paksuimmillaan. 
Lumen määrä on vähäisin tuntureilla, josta tuuli puhaltaa sitä pois. Lumen 
määrä vaikuttaa roudan syvyyteen, lunta on yleensä maksimissaan 60–70 cm. 
Routa ulottuu 1-2 metrin syvyyteen.

Tuulisuuteen vaikuttavat merkittävästi maasto-olosuhteet ja peitteisyys. Tuulet 
puhaltavat erityisesti tuntureiden lakialueilla, jossa tuulet voivat olla erittäin 
kovia. Tuulet ovat voimakkaimmillaan syksyllä ja talvella.

 

Kuva 18. Suomen ilmastovyöhykkeet, lähde Ilmatieteen laitos

Ilmastolla ja siinä tapahtuvilla muutoksilla on merkittävä vaikutus luonto- ja 
maisemasidonnaisessa ympäristössä, jota erityisesti Lappi edustaa. Muutok-
set näkyvät mm. sadannassa, tulvissa ja kasvien levinneisyysalueissa sekä 
mahdollisten tuhohyönteisten leviämisessä.

 




